3. Ipsa est funda Dauid, 1. Reg. 17. tribus instructa filicibus, Contritionis, Confessionis, Satisf. sternendo Goliatho, peccato. 4. Est Scala Iacob, per quam peccatores facti Angeli scandunt sursum. 5. Est Probatica, Ioan. 5. morbi genus omne curans. 6. Est vastus in hoc freto Cetus, Ioan. 6. restituit.

2. Ionarum absorptor, & saluorum in litus restitutor. 7. Est Virga Moylis Iesus, ægyptiacorum serpentum, ac draconum, peccatorum, inquam, deuoratrix. Exod. 7. Ea nunc pullis induta luget; pastaque ieiunijs Filia cœli, Tutela virtutum. Ipsa nunc pro auri crinalibus, cineres: pro delicijs, cilicia, pro torque, flagra vsurpat pararia domicella: Felix in ea, vt videtur, miseria: læta intus in luctu foris.

P A R S II.

De Cinere, ac Puluere.

I. Cineres semper peccantium portus, salusque fuerunt. 1. Niniuitæ Ioann. 3. ad Ionæ prædicationem, in cineribus salutem inuenerunt. 2. Abraham vero & gratiam: Gen. 18. Nam cinerum meminit ante, quam ausit loqui Deo. Ego puluis,

Ad feci- puluis, & cinis loquar ad Dominum. 3. A-
matro- chab. 3. Reg. 21. ab ira Dei se condebat in
nam. cinere.

Ad sola- 4. Iob cap. 10. solatium in cinere qua-
nam. rebat, Memento, ait, quod sicut lutum feceris
me: & in puluerem reducis me: quali dicat;
An contra puluerem ostendes potentiam tuam,
& iustitiam distringes? O vim cinerum,
pœnis, culpisque arcendis: refrenandis
cupiditatibus, parandis omnibus?

Ad elu- Lixiuum fit, cineribus percolatum:
nam pec- peccatorum eluuium est lacryma per
torum. nouissimorum memoriam ducta, & elici-
ta. Da hanc Domine, & Psalm. 50. lauabis
me, & super niuem dealbabor.

Ad pro- Ut Daniel, cap. 14. cineribus in fano
bas sparsis sacrificulorum imposturas dete-
nam xit, draconemque destruxit. Ita memo-
nam ria nouissimorum technas carnis, mun-
nam di, & c.

Ad pro- II. O cineres vere regios? Nam Regem
bas Niniux, & Achabum, & Dauidem ad
nam saccum adegistis. Psalm. 100. Cinerem
nam tanquam Panem manducabam. Quare &
nam vos nunc ô Reges, intelligite idem. Cineres
non Vestri sunt dedecores: sed vestri
sunt ipsi, iam inde ab maiorum vsu ve-
strorum.

Ad matro- Vestra quoque sunt iidem hæreditas,
nam. Matronæ. Esther. ca. 14. cineribus se, vel-
ut aromatibus, perfudit. Et ipsa tamen
quid venustius: gratiosius: regifcentius?
2. Iudith. cap. 9. ipsa pulchritudo, Oculus Is-
rael dicta, loco sibi se cinere incerussa-
uit; strinxit lumbos cilicio.

Ad matro- 3. Filia Ierusalem, Thren. 3. in transmi-
nam. gratione Babylon. abiecta humi capita
nimbo cinereo perfuderunt. Idem nunc
tempusque, peccataq; vestra reposcunt.
Memento, homo, & c.

Ad pul- III. Repete ortum tuum: vnde domo?
nam & quotendis? E terra, in terra, terra ho-
nam. mo. 1. Physica est Maxima: Ex quibus v-
numquodque componitur: in eadem & resol-

uitur. Terminus à quo, puluis es: ad quem:
& in puluerem reuerteris. 2. Mathematicum
est principium: Omnes lineæ, à centro ad
peripheriam ductæ, sunt æquales. Ita & Horat.
Mors sceptræ ligonibus æquat. Rex, fexque
hominum lies, cinis es, & in cinerem reuer-
teris. Centrum vnum, vnaque circumfer-
rentia omnibus est, lineis æqualibus
mensurata mortalitatis. 3. Honorum hic
umbra breuis breue iacit discrimen;
quod vna luci intercurrentis nubecula
mortis extergit: Et Fuimus Troes.

Memento homo, quia cinis es: 1. Et domus *Hominis*
tua super arenam structa: Matt. 7. quæ ad *domus lu-*
vnum Aquilonis flabrum corruet. 2. Ut *tea est.*
ad procellam primam Iobi domus euer-
sa, cunctis dedit liberis eius sepulcrum
epulantibus. Iob. 2.

3. Atrocior Philistææ ruina domus:
obruit omnes, Iud. 16. subtraçtis duabus
ab Samson columnis. Et tuæ domus ho-
mo, columnæ quæ? Cinis es. Et quæ tua
confidentia? Imprudentia. Crede,

Omnia dispareunt: præter amare Deum.

4. Qualis statua colossæ Nabuchodo- *Et caduca.*
nosoris? Caput aurea: argentea pectus &
brachia: ventrem & fœmora ærea: lutea
pedes. Et hi ad leuem tactum lapsi de
monte lapilli dissiliunt, neque ruina mo-
lis vniuersæ, ac obrutio. Ita euenit aureis
honoribus ac opibus, æneo robori, fer-
reæque potentia, luteo innixis homini:
ruente quo casu ab monte fortuna. Te
nosce, & sape: quia cinis es.

P A R S III.

De hominis fragilitate, & memoria
mortis.

I. **P**erge iam, Philosophia prisca efferre *Homo sic*
hominem: 1. Tu Hermes Trismegi- *magni.*
ste dic eum *Miraculum magnum.*

2. Pythagora, Deum, dic: at mortalem,
Nihil eum nostis: principium eius est
puluis: medium, cinis: finis, vermis. 3.

Iam

Iam Plato in Timæo dic eum diuinum genus. 4. Tuque Photine: Quoddam Vniuersum & microcosmum appellas.

Vnus est omnis creatura.

Et tamen omnia puluis idem.

Est figulinus ac fragilis.

Istius memoria humiliat.

Etiam potentissimos quoque.

5. Sed ego te Magne Gregori, demitor; Quod, hom. 26. in Euang. istud: Prædicare Euangelium omni creatura, id est, ais, homini. Ergone in vno omnium est rerū creatarum pretium? Et vero est: Est tamen & cinis. Esto habeat esse cum saxis, vegetari cum quercibus ac cedris: sentire cum leonibus, intelligere cum Angelis: est tamen cinis. Bene Pfalter. 11. Est tanquam puluis, quem proicit ventus à facie terra. O ventorum ludibria mortales!

Agathocles, ex figuli filio Rex factus Sicilia, vt fortis vtriusque, præsentis ac præteritæ, viueret memor; in figulinis & aureis cibos mensæ voluit inferri: Sicut & Vviligises primus Elector Moguntinus, Basilicæ conditor Cathedralis, vir vere Magnus, in Moguntiacâ intulit Insignia rotam carpentariam; (quod filius hamaxurgi fuisset, atque ex tantulo tantus emerisset. Et homo figuli est filius figulinus. 1. Iob. 10. Manus tuæ fecerunt me, & plasmauerunt me. 2. Ieremias clamat: Terra, in esse: Terra, in fieri: Terra, in conseruari: Et quid superbis terra, & cinis? Eccl. 10. Noli igitur altum sapere sed time.

II. Quid pauone superbius? Ad visos tamen pedes suos cristas ponit. 1. Te intueare, qui homo vanus in superbiam erigeris, tanquam onagrum te liberum natum putans, Ecce Thren. 1. Sordes enim in pedibus eius, & in circuitu eius hostes eius.

2. Quantuscunque fuerit Xerxes, suum tamen exercitum innumerum ex edito specularatus, acerbe est illacrymatus; teste Plutarch. & ait: Heu, tot ex hominum myriadibus nullus post annos centum superstes erit. Abibunt in cineres. Et nos malis, mortique illatabimur?

3. Refert Platina in Cælestino III. Saladinum, Regem Aegypti, vicinum morti

dedisse præconi indusium: iussisse per urbem, id circumferri, ac proclamari: Magnus Saladinus Orientis subiugator, Asia domitor, terror orbis vnicum hoc indusium, ex omnibus tropæis suis secum auferet. Ehem, cineres, quid nō potestis, inspecti propius? Tuam cernis vilitatem? Iam mox indues humilitatem.

Memento 1. conditum te non ex igne, Omnia bo- vt stellæ; non ex aere, vt venti, sed è terra na corporis elementorum infimo: Et huius tu puluis sunt fluxa, es. Esti montes complanes, maria ponte sternas, morieris. 2. Sis Hercules robore, deliciis Lucullus, turres Babylonias construas, moriere. 3. O nymphæ, vester flos iste Veneris emarcescet, extructa & mittellata crinium fastigia cadent, delicatula membra verminabunt. Memento, quia cinis es.

1. Philippus, Rex Macedo, ab puero o- Ideo mor- mini mane salutabatur hisce: Memento mo- est memo- ri Rex: Sic Aelian. l. 8. Var. cap. 15. Vel, vt alij, randa. Hom: nem te memineras,

2. S. Chrysostom. Sur. t. 1. sepulchrum sibi effodi iussit, non perfici: sed quotidie interrogari, sese; Vin' perfici?

3. Ad Imperatorum inaugurationem olim aceruus marmorum accumulabatur, interque mediam pompam ex Imperatore exquirebatur; quo marmoris genere velittumbam sibi excidi?

4. Lycurgus; Laconum legislator, vt Plut. prodit; sanxit, vt bustuaria in vrbis medio constituerentur, & ex eis mortem singuli ferrent in oculis. Nostra nobis nos simus cœmeteria, memorando mortem. Atque ita pullati vestem induerimus cineream.

PARS IV.

De ieiunio, & carnis maceratione.

I. Stiuis habitus similes sunt epulæ ipsa Quadra- Ieiunia, deliciae Quadragesimæ, & gesimalis hæc epula.

hæc delictum Pœnitentiæ est: 1. Digna Iesu, Moysè, Elia. 2. Epulæ pretiosiores Cleopatranis, Lucullianis lautiores: Afuerianis regificentiores, *Esph.* 1. 3. Quas *Exod.* 29. Moyses inchoauit: Elias, 3. *Reg.* 19. profecutus est: Iesus *Matth.* 4. confirmauit. Acta à singulis in montibus per dies 40. vbi radices, missus: rupes, mappæ: mensa, ablatio mensæ; torrens, faler-num est.

Die 40. Dies 40. Niniuitis dati pœnitentiæ; *Ion.* 5. Hi totidem & nobis. *Aahuc* 40. dies, & tua *Nirine* subuerteretur. 2. Israelitæ annis 40. per desertum errarunt ærumnosi: *Num.* 12. demum ægre in terram promissam introducti cum hosticalucta varia. Ita nos hic. 3. Noe dies 40. in Arca, imbrium, ventorum, cœlique iactatus iniuriis durauit: demum in montibus Armeniæ conqueiuit. *Gen.* 8. Nec tibi molliora speres, ô anima pœnitentiæ in arcam te include; diluuium sustine pœnarum: Dura, per dura.

Superstitio Et adhuc superstitionem esse criminabuntur quadragesimale ieiunium, Epicuri de grege porci hæretici? Vah natos abdomini ventricolas: quorum Deus venter est, & finis interitus. Quam nobis ex ieiunio calumniato; eandem Moysi, Elia, Iesu irrogatis iniuriam. Quin & Apostolis, primæque Ecclesiæ. Teste Hieron. Epist. Contra Montan. tom. 2. & in Oseam cap. 18. Nos vnam Quadragesimam, secundum Traditionem Apostolicam, anni tempore nobis congruo obseruamus. Eadem Amb. August. Basil. Orig. Hom. 10. in *Leuit.*

Infinitus II. Eiectos paradiso per esum vetitum, vetitus restituit esus: vitia comprimit, mentem eleuat, virtutem largitur, & præmia: & *Matth.* 9. Hoc genus demoniorum non eiicitur, nisi in oratione & ieiunio. Mirum triumphum Ieiunij! Vrbes cladibus eripit: demones conterit: Deum vincit.

Exempla. 1. Hebræes indictum ab Esthèra ieiunium ab interitu liberat, *Esph.* 4. Amane suspenso. 2. Prisci Patres, quod extorque cœlo volebant; pro eo Ieiunia suscipiebant, teste Augustino.

Instituti vero huiusce ieiunij causa est, nostræ carnis insolescentia aduersus Spiritum. 1. Illa, vt Esau vorax, pro te nauci, gulæque irritamento ius omne primogenituræ, seu vitæ beatæ, diuendere floccipendit. Qua etiam causa fratrem suum, Rationem ac spiritum, exofuna habet, & persequitur. 2. Eua, *Gen.* 3. Adamum pomi illicio tentat, & euertit. 3. Dalila Samsonem, in sinu suo quiescentem, soporat, detondet, eneruat robore, innectit funibus: hostibus tradit. *Iudic.* 16. 4. Pellex Putipharæa castum sollicitat Iosephum in nefas: at voti impos facta sui, ardorem cupidineum in odium vertit ac rabiem, persecutrix innocentis, *Genes.* 39. Talis Caro concupiscit, ac furit aduersus Spiritum.

Finis instituti est carnem subicere spiritui.

III. Quare edomanda est. 2. *Cor.* 6. In Caro laboribus, in vigiliis, in ieiuniis. Age, fac Carni, quod Tobias pisci. *Tob.* 6. Hic vndis innatans, Tobia inuasor; Angeli iussu in siccam extractus exenterabatur: Sic anima carnem ex deliciis, atque cupidinis in siccam xirophagiæ esurialis extrahat, extenuet pœnitentia. Nam

Luxuriat ravo, non bene pasta caro.

Quare ad arma, ad arma aduersus domesticum hostem corpus hoc nostrum. 1. Præit exemplo Dux Paulus, 1. *Corinth.* *Exempla.* 9. Castigo corpus meum, & in seruitutem redigo. 2. Dux Anachoretarum Sanctus Hilarion, teste Hieron. cap. 1. Epistol. in vita Hilar. Ego, aselle, faciam: (sic is corpus suum alloquebatur: vt non calcitres; nec te hordeo alam, sed palcis: fame te conficiam & siti: graui onerabo te pondere, vt cibum potius cogites, quam lasciuiam. O bellum ô bellum! 3. Simili carnem debellauit Euagrius, Thebaidos incola deserti. Hoc flagris cor-

D d d d d pus

pus diuerberante, vt rupes ab ictibus resonarent; excitus alius virum sanctum increpat, & domandum, ait, non enecandum corpus esse: monet, saluare facefferet. Cui is hoc tantum: *Quiescat ille, & quiescam ego.*

Perora. Quare, si hostales admiremur; imitemur certe Dauidem. Psalm. 34. *Humiliabam,* ait, *in ieiunio animam meam.* Obédite Ioeli, capite 2. *Conuertimini ad me in toto corde vestro, in ieiunio, & fletu, & planctu.* Reuertere igitur *Sunamis,* conuertere *Ierusalem.* Vocantem audi, imperanti obtempera; metue comminantem. Dic cum Psalm. 56. & 107. *paratum cor meum DEVS, paratum cor meum te per deserta ad Caluaria sequi montem, sanctificare ieiunia & poenitentiam: tantum Adiuua Deus.*

FERIA V. POST CL-
neres.

Cum intrasset IESVS Capharnaum, accessit ad eum Centurio.
Matth. 8.

REX Dauid, 1. *Regum* 30. dum Amalecitas latrunculos persequitur, forte incidit in derelictum ab istis seruum Aegyptium agrum: quem Rex suscepit, refocillauit; vsusque ductore est; vt victoriam ab hoste reportarit. Sic Centurio in suum affectus seruum, pro ipso laborat: & exorat. Hocque amplius euincit; vt suum sub tectum intraret Dominus.

Circa quæ nos

- I. De iustificatione militaris animi.
- II. Quis Centurio?
- III. Qui miles Centurionis?
- IV. Quis paralyticus seruus Centurionis?

PARS I.

De iustificatione militaris animi.

MULTA sunt admiranda: in quibus facile princeps Remissio peccatorum est, seu Conuersio peccatoris. 1. Vt affirmare non vereatur D. Th. 1. 2. q. 112. *Maximum opus Dei est iustificatio, & remissio peccatorum.* 2. Secundum Psalm. 144. *Miserationes eius super omnia opera eius.* 3. Hinc erat Ecclesia iam quotidie: *Deus, qui patiendo, & miserando potentiam tuam maxime manifestas.*

Creatio miranda est potentia: sed iustificatio maioris. Verbo creauit omnia: atqui vt peccatum originale aboleretur 5000. annis laboratum est: & demum 30. annis quanta tulit ob idem? Illic. Psalm. 148. *Dixit & facta sunt:* hic, Lucæ 24. *Oportebat Christum pati, & sic intrare in gloriam.*

Tanta molis erat, ex fero leone facere agnum humilem, ex diabolo angelum, ex idololatra Christianum, & seruum mundi libertum Domini. 1. Ita Dan. 4. Nabuchodonosor prius in bestiam conuersus fuit; quam ab Daniele conuertetur. 2. Deus, *Exod.* 17. mandat Moyli tantum præciperet petrae, daret aquam: ipse vero etiam virga percutiebat; & vix tamen credebat pro manaturam aquam. Sic anima peccatrix non verbis solum; sed virgis ad conuersionem impellenda est, vt fluant aquæ poenitentia. 3. Piratam talem, toto mari libertatis euagantem, ad litus poenitentia ducere: laboris est & valida gratia.

Idque maxime in militibus cernitur. Vt aer & ignis, tanquam symbola elementa, facile in sese commutantur, vt aer fiat inflammatus: at symbola, vt ignis & aqua, non item. Vnde mirum, si aqua ardere cerneretur. Ita ciuem, vulgaremque homi-

hominem conuerti, non ita mirum: vt si mauortium pectus emollefcac ad poenitentiam. In primis tamen id genus, quod praedis viuit, ac homicidiis: *Istis nulla fides, pietasque viris est.* Isti sunt de genere crucifigentium Iesum, ac dire blasphemantium. Isti saxis sunt duriores. Nam patiente Iesu, monumenta aperiuntur, elementa plangunt, finduntur rupes: sol tenebrefcit, terra tremiscit, mundus obstupescit, natura luget: Soli milites sub cruce ludunt. Quo admirabilior est hodierni Centurionis ethnici conuersio.

PARS II.

Quis Centurio?

I. Quid Centurio pro seruo suscepit iter in Iudaeam; se ad supplicationem humiliavit, tamque impensam: illi sane permagni seruus is fuerit. 1. Quare Eccl. 31. *Si est tibi seruus fidelis, sit tibi quasi anima tua: quasi fratrem tuum tracta.*

2. Miratur Plinius petram Indiae Nymphaeum dictam; quod assiduus exaltuet ignibus. Mirabilior hic est, ad pedes Domini iacens petra martia viri, astuans amore serui, & peccatorum suorum dolore. 3. Stupet Moyses ad visionem rubi ardentis, *Exod. 3.* eamque *magnam* appellat. At maior haec Centurionis in deserto gentilitatis. Quid enim rubus ardens ad ignes charitatis? 4. Qualis igitur animus amantis Samaritani erga lapsum inter latrones: *Luca 10.* talis Centurionis in suum hydropticum.

II. Sed adis Centurio, armis exutis ostende nobis, qualis in te vir est? Num Animae fors eris imago nostrae, donis plusquam centenis dotata? Cum ex centum potentiis & affectibus animae laborat vnus paralyti; ad Christum habeat refugium Anima centurio, scuto fidei, orationis gladio munita, &c.

1. Bellum spectaculum luctantis cum

Angelo Iacobi, ac vincentis. Talis hic Centurio; talis & anima orantis. Testimonium en luctantis: *Non inueni tantam fidem in Israel.* En victoriam: *Fiat tibi sicut vis.* 2. Mira victoria fuit, Dauide Goliatham ictu lapidis fundente. At Dominus Goliatha fortior: ictu tamen obsecrationis vincitur ab Centurione; ab anima supplicantis.

Hac Deum expugnat oratione.

Haec innata & innutrita bellis alumna est, Iob 7. *Vita hominis militia super terram.* Sed militia qualis? Ephes. 6. *Non est nobis colluctatio aduersus carnem, & sanguinem tantum: Sed aduersus principes & potestates, aduersus rectores mundi, tenebrarum harum.* Ergo militaris Anima sui speciem in Centurione agnoscat.

Anima est militaris.

PARS III.

Qui milites Centurionis?

I. Numerus centenarius Arithmeticis rotundus ac plenus dicitur. Vnde S. Hieronymo in parab. Lucae 16. Bedae, & Origeni Diuinitatem repraesentat. At huius imago Anima, plus centum dotibus condecorata. 1. Vtque *Exod. 28.* in veste summi Sacerdotis variae imagines efformatae visebantur: ita in anima naturae, ac gratiae dotes, rerumque creaturarum perfectiones. 2. Qualis & Arca Noe, in qua omne animal. *Gen. 7.*

Est monarcha habens sub septuaginta potentias.

Ecce animam non solum Centurionem; sed & Monarcham. Tres habet Chiliarchas, Intellectum, Voluntatem, Memoriam. Hi singuli tres Capitaneos, Vegetatiuam, Sensitiuam, Intelligibilem potentiam. Singuli rursus plures, vt Vegetatiua tres habet Actus, Gignendi, augmentandi, nutriendi. Nutritiua item habet sub se vim attractiuam, digestiuam, retentiuam, egestiuam. Sensitiua habet sensus exteriores quinque; totidem interiores, vt sensum communem, vim imaginatiuam, aestimatiuam, phan-

1. Anima proprias.

rafficam, & memoriam. Summa, Iob. 3.
Non est numerus militum eius.

2. *Corporis.* II. Rursus, Anima est tota in toto, & parte qualibet. Regit sensus in capite, neruos in cerebro, medullam in ossibus, sanguinem in venis, iubet dentes masticare, &c. dat pulsum arteriis, spiritum pulmoni, hepati calorem, cordi vitam. Omnia ossa sunt eius, cunctaque regit. Ecce dico huic, vade &c. &c.

3. *Virtutū ac virtiorū* Iam si virtutes enumerem, vnus famulas animæ imperata facientes, has longe plurimas reperero: Si & vitia, quæ vt vilia mancipia, ceu Ventos Aeolus, sub monte rationis, legisque Dei, vinculis & carcere claudit: ea innumera sunt: omnia Monarchæ obnoxia Animæ. Aduocat hoc; & paret: amandat istud; & abit.

Figura. Anima est. 1. Terris Dauidica, Can. 4. mille clypei pendunt ex ea, & omnis armatura fortium. 2. Illa est, Luc. 15. ex vobis homo, qui habet centum oves docum in prato hoc corporeo. 3. Villica est, Luc. 16. habens centum olei cados quæ debet Domino; de quarum villicatione illi ratio reddenda est. 4. Seruus iste est, centum debitor denariorum: Matth. 18.

4. Quare vt Moyses indidit Comitibus, Centuriones ac Tribunos populo dedit; qui ius cuique redderent. Ita in prima rerum creatione Conditor Animam cunctis imposuit Centurionem imperio moderandis.

Enumeratio seu illustratio exercitiū. III. Sileo alia omnia: Paulus tres eius Principes in aciem producit, Fidem, Spen, Caritatem. 1. Cor. 13. Sapiens, cap. 2. Chirarchas Prudentiam, Iustitiam, Temperantiam, Fortitudinem: *Isaias ca. 11.* septem dona Spiritus: Iesus *Matth. 5.* octo beatitudines: Paulus *Galat. 5.* duodecim fructus Spiritus; *Philipp. 2.* sensus quinque spiritales. Apostoli articulos Fidei XII. Moyses Decalogi præcepta producit in campum. Omnium vnalmpera-

trix est Anima; tantoque iam plusquam Centurio.

Et ea Dominum accedens tanta cum *Exorare* humilitate, caritate, &c. ipsum non expn- *potest, O-* gnaret? Aiunt Iudæi. Diligit gentem no- *ranique* stram: ipse nobis Synagogam edificauit: Ad- *pro & cum* dunt Apostoli. Dignus est, vt illi hoc præstes. *eoaly.* Non est Sanctorum, peregrinationum, imaginum, reliquiarum, Sacramentorum, &c. persecutor, non Quadragesime violator, &c. Ad quæ omnia deniq; Dominus: Non inuenit tantam fidem in Israel. Magis laus hæc; & à Tali! Nam

Principibus placuisse Viris non infima laus est.

Et hac dignus ille. Quo enim euehitur altius; hoc se longius demittit. Hoc quam in milite rarum est? Domine, ait, non sum dignus, vt intres sub tectum meum. Sed vade in pace, mi Centurio: tuus me seruus vocat: Paralyticus est.

PARS IV.

Quis seruus Centurionis.

I. **Q** Visille? An deprauata nostra Concupiscentia? 1. Serua hæc nata est. *Concupiscentia hu-* Genes. 4. Sub teerit appetitus tuus; & tu do- *mana pa-* minaberis illius. 2. Heu nascitur is paralyti- *ralytica* cus: sic demoritur; ni adiuues Domine. *est.* Maltum hoc intulit ei peccatum originale. *Lucet in domo animæ paralyticus*, nequit ieiunare; operapœnitentiæ operari; & male torquetur à peccatis. Domine, lacet: adiuua.

1. Ita iacebat lapsus in latrones femimortuus, *Luc. 10. 2.* Ita Samaritanus pro eo sollicitus satagebat. 3. Ita iacebat Adam in paradiso. Ita in nobis Appetitus. Perimus Domine; ni tu adiuues; qui solus potises.

4. Ecce iacet ille, qualis, *Matth. 9.* Hæmorrhœissa duodecennalis sanguinis exhausta fluxu, & totius erogata substantiæ perditione depeculata. 5. Ecce iacet

ce iacet paralyticus alius ad piscinam annos iam ipsos duodequadraginta: Similis utriusque concupiscentia humana est, ægra iam annos supra quinquies milenos, & male torquetur. Non est, qui adiuuet; nisi tu Domine. Male: quia intrinsece: quia iam diu: quia incurabile homini, &c.

11. Et quis ex vobis Centurio non habet in domo sua paralyticum istum? Molestum? Quia & infestum Roman. 7. Video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ. 1. Sicut in domo Abraham, Genes. 21. duas inter Saram & Agar non conueniebat: quod vxor illa, hæc esset concubina viri; cui proinde iubetur; Ejice ancillam, & filium eius. Ita Ratio, & Concupiscentia, Rom. 7. Caro concupiscit aduersus Spiritum, & Spiritus aduersus carnem. Ergo ejice ancillam Concupiscentiam, & filium eius Appetitum. 2. Nam vt Genes. 13. facta est rixa inter pastores gregum Abraham, & Loth: Ita illos inter duos.

3. Sicut Genes. 25. Iacob & Esau etiam in materno collidebantur vtero: sic in homine duo illi. Inde alter semper clinicus lacet.

In natura item, vt in figuris, eorundem iurgantium videre est imaginem. Vt soli ac terra non conuenit; hæc illum vaporibus obturbat; is hunc fulminibus petit: ita homo inferior animalis aduersus superiorem, & vicissim depugnat. Heu quanta subinde passionum fulminantium ac tentationum tonitrua? &c.

Vix dum constiterat orbis; cum ecce dirum duellum Cain inter & Abelum. Et iustus patitur. Genes. 4. Ita ab Concupiscentia Ratio patitur.

III. Hæc igitur, quod Centurio, agat. Experiatur, quod, sicut Luc. 4. Socrus Petri, quæ tenebatur magnis febribus; at mox, vt ab Domino perfanata fuit; surgens ministrabat ei: Ita confanata in nobis Con-

cupiscentia Rationi opitulatur, atque ministrat: Cumque ea pariter concinit Deo, Psalm. 15. Benedicam Dominum qui tribuit mihi intellectum: insuper & vsque ad noctem increperunt merentes mei, id est, appetitus concupiscentiæ.

Perora cum Apostropha ad heros; curam præstent agræ familiæ: Ad milites; feritate posita mansuescant: Ad peccatores; dicant Luc. 15. Pater, iam non sum dignus vocari filius tuus. Mirare. Vnde hoc mihi, vt veniat Dominus meus ad me? Ora, Tantum dic verbo, &c.

FERIA VI. POST CINERES.

Audistis, quia dictum est antiquis: Diliges proximum tuum, & odio habebis inimicum. Ego autem dico vobis: diligite inimicos vestros.

Matth. 5.

V Estibulum Templi Salomonis, 2. Par. 9. sanguine stillabat, ictibus securiū perstrepebat, nidore sacrificiorum redolebat. At ipsum intus Templum auro, &c. relucebat, ac nimium quanto splendore attonitos reddebat spectatores. Intus Arca, Manna, mensa, Propitiatorium, &c. Ita in V. Testamenti Synagoga securis iustitiæ, sanguis vindictæ, & horrida alia. At in Ecclesia Christiana mera gratia, misericordia, salus, Eucharistia; mensa agapæ caritatis, &c. An non olim: Odio habebis inimicum? An non olim dictum est antiquis: Dilig. &c. & odio habebis inimicum? ecce securim, & sanguinem: Nunc vero: Ego dico vobis; Diligite inimicos vestros: ecce pacem, ac manna merum.

Nos igitur in præsens

- I. De peste odij.
- II. De dilectione inimicorum.
- III. De odio proximi.

Dddd 3 IV. De

IV. De Amnistia. & vindictæ cupiditate.

V. De duellis per duellum.

P A R S I.

De peste odij.

Rancor & odium dis- perdit omnia.

1. Scipioni Africano ex deuictio ab se Numantiæ Rege Tiresia, captiuoque percunctanti? ecqui vrbs ista tot annos Romanis extitisset inexpugnabilis; nunc vero eam ab sese tam facili negotio in ordinem redactam fuisse? Tiresia respondit: *Concordia nobis victoriam, discordia exitium peperit.* Ita charitas fraternitatis animabus hinc, inderancor & simultas. Dicit Salusti. *Concordia res, at dicam ego, Dilectione res animæ parue crescunt, odio maxime dilabuntur: immo emoriuntur.* Adeo lethale venenum est odium.

In primis oforē ipsum exedit, & necat. Figura.

1. Est veneni genus tam acre; vt prius, quo continetur, vas exedat, quam ad eū perueniat, cui paratur. Ita odium animam oforis prius, quam proximum.

2. Vipera nascendo matrem enecat parricida: odium ex qua anima erumpit; eam & perrumpit, ac enecat. 3. Amanis odium aduersus Mardocheum cunctosque Iudæos, rediit in autorem, Esth. 1. *Suspensus est itaque Aman in patibulo, quod parauerat Mardocheo.* Sic odium suo se mucrone iugulat: perque suum latus petit alterum.

4. Samson, Iud. 16. vt iniurias vlcisceretur, dum Philistinos occidat; se occidit ruina eadem. 5. Ecce, Apoc. 6. equus pallidus, & qui sedebat super eum, nomen illi mors; & infernus sequebatur eum. Hæc rancoris iclæra est. Subessor eius Mors est, & c. 6. Nā vt apes fixo cum aculeo vitam relinquunt: ita ofores. Ps. 117. *Circumdederunt me sicut apes.*

7. Vt Chaldæi, Dan. 3. quam fornacis flammam pueris tribus succenderant eadem correpti peribant ipsi: sic suo ofores odio. 8. Similiter Aegyptij, Exod. 14.

in suam ruebant perniciem, cū ad persequendos Israelitas festinabant, & nec vnus quidem superfuit ex eis.

II. 1. Sacrilega Herodias caput Baptistæ, quem oderat, regni dimidio præferbat, Marc. 6. ac odium vindictam regno cœlesti. 2. Naas, Rex Ammonitarum ait ad Galaaditas: 1. Reg. 2. *In hoc seruiam vobiscum fœdus, vt eruam omnium vestrum oculos dexteris.* Sic odium non quiescit ante, quam iræ fecerit satis.

3. Hanon, Rex Ammonitarum, 2. Regum 10. legatos, (ab Dauide, eum de morte Patris consolandi gratia) missos, femoralis barbis, præcisisque vestibus ad vltimate nates, remisit. Sic odium, aut Satananimabus agit, præscindens eis charitatis vestem. Non sic. *Ego dico vobis; diligite inimicos vestros.*

P A R S II.

De Dilectione inimicorum.

Magna est charitas: at maior eius necessitas. 1. Qualis est mundo Solis. *Solem enim è mundo tollunt, qui amicitiam ab hominibus,* ait Cicero libro de Amicit. 2. Empedocles aiebat. *Pacem & Amicitiam esse principium naturæ: Ego in quâ, pietatis: Nam Coloss. 1. Charitas est vinculum perfectionis.*

3. Est ea, Matthæi 13. *fermentum, quod acceptum mulier abscondit in farina satis tribus, donec fermentatum est totum.* Nam facit exurgere amorem Dei proximi, sui.

Debetur vero & inimicis. 1. Rubus ardere visus, incombustus tamen, Exod. 3. significabat charitatem Euangelicam in corde etiam inimici arsuram.

2. Oravit Elias; 3. Regum 18. *Et cecidit ignis Domini, & vorauit holocaustum, ligna, & lapides, puluerem quoque & aquam lambens.* Significat, ad preces & merita lesu charitatis ignem cœlo lapsurum, absumturuamque in victimam Deo lignea, lapideaque

Charitas est necessaria.

Etiam erga inimicos diligendos.

deaque corda inimicantium; & holo-
caustum animantium recte. Quare &
vos diligite inimicos vestros.

Lex erat, Leuit. 6. Ignis in altari semper
ardebit; In corde charitas, nulla passionū
tempestate vnquam extinguenda. Sic ar-
debat Sponsa dicens Cantorum 8. A-
qua multe non potuerunt extinguere charita-
tem, nec flumina obruent illam.

II. Et vero in natura corporum no-
strorum amor inimicorum expressus
est. Nam anima regit non solum viles si-
bi partes corporis, sed & noxias sibi; vt
humores quatuor, qui in hominis inter-
tum irremisse conspirant. Vt igitur eos
animat, sic & amat. Tu similiter inimicos
dilige, 1. Vt Sol bonos & malos iuxta ir-
radiat. 2. Noe fouebat tam immunda,
quam munda animalia.

3. Sagena, Matth. 13. bonos & malos
piscis concluderat. 4. Ager lolium & se-
getem alebat. Et ego dico vobis: non Moses,
Propheta, non Angeli, &c. Ego dico diligite
inimicos.

Et adhuc quisquam eius verba non
audiet? Cum tamen quasi tubam exaltet
hanc vocem suam? Cum omnes creaturae
faciunt verbum eius? Innuit Angelo, 4. Reg.
19. & vna nocte hic cecidit 185000. Assy-
riorum. Imperat leonibus. Dan. 4. & po-
sita feritate parcunt Danieli. Iubet igni,
Gen. 19. & Sodomam exurit. Aquae præ-
cipit. Gen. 7. & submergit orbem diluui-
o, Marc. 4. Quis est hic, quia mare & venti o-
bediunt ei? Et clamantem: Ego dico vobis, di-
lig. &c. homo nō audit. Nonne Deo subiecta
erit anima mea? Psal. 61. Qui ergo non au-
dit, non diligit inimicos.

P A R S III.

De odio proximi.

I. Theologi docent: odium Dei sum-
mum omnium esse peccatorum.

Ego proximum illi numero odium pro-

ximi; quouis maus incaestu. 1. A proxi-
mo odium tendit & assurgit in Deum.
Nam vt diligendus est proximus pro-
pter Deum, non propter se: ita odium
huius in Deum. 2. Iudæi merum se ho-
minem necare putabant: at simul & Mes-
siam necabant. Matth. 27. Ita inimicum
odio ferire te putas: sed & Deū. 3. Quid?
Qui diligit, legem impleuit: an non igitur,
qui odit, legem totam subuertit? 4. Mat-
22. In his duobus praeceptis pendet vniuersa lex:
Vt coelum & Vniuersum in duobus po-
lis Arctico, & Antartico. 5. Certe Iac. 6.
Quicumque totam legem seruauerit, offendat
autem in vno, factus est omnium reus. Quanto
magis qui odio solo aduersus omnem
legem committit.

II. Odium peccatis præcludit ve-
niam. 1. Nam Matth. 6. Si non dimiseri-
tis hominibus, nec Pater vester dimittet vobis
peccata vestra. Tenore quo oramus: Di-
mitte nobis debita nostra, sicut & nos dimitti-
mus debitoribus nostris. Id ex pacto vim
trahit, quod eiusmodi. Lis exorta Deum
inter & hominem fuit: Pro homine Mi-
sericordia Dei, Angeli, Patriarchæ labo-
rabant; at nequicquam. Adeo rigidior
vincebat Iustitia. Pependit lis annis 5000.
Descendit Dei Filius, factus Mediator re-
conciliationem obtinuit cum hac con-
ditione; Si & nos remiserimus debito-
ribus nostris. Placet conditio. Ictur fœ-
dus, fit pax cum Deo. Quocirca: Serue ne-
quam, nonne oportuit & misereri conserui tui,
sicut & ego tui misertus sum? Ergo ad tene-
bras. Et iuste.

Quid igitur Legulei iustes seritis, & se-
minatas dicitis? Aug. serm. 2. ad Frat. in
Eremo, ait: Si pacem non diligis, si proximum
odisti, quo iure, quo pacto, qua fronte tibi petis
dimitti, qui in proximum rancore nō dimittis?

III. Quid? Angeli, Diui, Dei para sup-
pliciant pro nobis, vt ignoscat Deus no-
bis: & omnium conatum ac vota fallit,
fra-

Odium ex-
cludit pec-
cati remis-
sionem.

Vt ergo Le-
gulei qui-
busdam.

fraudat, retardat homo, non remittens proximo. Vx! Quid? Ecclesiast. 28. Homo homini referuat iram; & à Deo petit medelam?

Cassas factus preces.

Educti Aegypto, circumducti in desertum, tentati, afflicti etiam in terra promissionis Israelitæ, orant; nil impetrant: Isaia 58. Ieiunauimus, & non aspexisti. Quid causæ? Ecce, in die ieiunij vestri debitores vestros reperitis: ecce ad lites, & ad contentiones ieiunatis. Quare, Ego dico vobis: diligite inimicos.

PARS IV.

De Amnistia, & vindicta cupiditate.

Amnistia permagni est. Exempla.

AT ita feruent odia, exercentur vindictæ, vt si mandata forent. Exincta est, quæ vel ethnicis tanti fuit, & iudicis.

1. Aeschinis Ath. vox est: τὸ κἀθ' ἑαυτὸν ἴδιον id est, optimum verbum, obliuisci iniuriarum. 2. Phocion, Dux Athen. ad ciuitatem bibendam damnatus filio illacrymantem seuerè mandat, neu contra ingrati ciuitatem vnquam cogitet vindictam: melius amare patriam. Ergo & vos diligite inimicos, & benefacite his, qui oderunt vos.

3. Aristides Athen. ob vitæ sanctimoniam Iustus cognominatus; cum inique pulsus in exilium ingrata egrederetur vrbe, oculos & manus in cælum extulit, Deos precatus, vt hoc facinus vrbi ingratae sinerent inultum.

4. Trasylbulus Ath. post exactos è rep. XXX. tyrannos, & ciues eorum causa profugos reuocatos sanciti Plebiscitum fecit dictum τὸ ψήφισμα τῆς ἀμνηστίας ἐπὶ τοῖς τριάκοντα id est, Plebiscitum obliuionis iniuriarum sub Triginta. 5. Magnum hoc de Cæsare elogium Ciceronis, orat. pro Ligario: Obluisci nil soles, nisi iniurias.

6. Themistocles Dux Athen. proficenti Simonidi artem memoriæ, tunc

primum inuentam, ait: mallem doceres me obliuisci, quæ vellem. Sio & c. Cic. 4. Acad.

Ad tantam ethnicorum humanitatem Christianus nequedum feritatem pones? Memento illius: 1. Ignosce Pater, quia nesciunt, quid faciunt. 2. Et huius Hebr. 10. Mihi vindictam, & ego retribuam.

II. Et retribuisse, exempla testantur. In vindicta. 1. In Cain vindicauit Deus. Genes. 4. 2. In fratres Ioseph, Genes. 44. misere ab ignoto fratre tribulatos. 3. In Iezabelem, 1 Regum 21. præcipitatum, & à canibus discerptam; ob Naboth oppressum vindicauit Deus, Aman, Esth. 7. Superbum sese ab Iudæis vindicaturum, sed in suo opte patibulo suspensum vindicta fuit districta. 5. Adonibezeth Rex demum ab Israelitis captus luit, quod in LXX. Reges sibi subactos commiserat: Iudic. 3. LXX. ait, Reges amputatis manuum ac pedum summitatibus colligebant sub mensa mea ciborum reliquias: sicut fecit: ita & retribuit mihi Dominus. Ita vindicauit Deus in vindicta cupidos.

At è contra, iniuriarum remissiores muneravit Deus. 1. Testis Ioseph, Gen. 45. fratribus ignoscit: & Aegypti Prorex fit. 2. Dauid. 2. Reg. 2. fit Rex, Saul ignoscens. 3. In Stephano haud scio admirabilius sit martyrium, an fusa in hoc pro inimicis oratio. Actor. 6. 4. Daniel quanta in Babylone pertulit? Remisit ex corde: Et ad quanta eum Deus euexit? Par Regi fuit, adeoque superior.

III. Quid: quod iniuriarum remissio nota sic haud minima prædestinationis? Apud Sur. tom. 1. reperio, quod subiicio. Antiochiæ inter Sapricium & Nicephorum fratres lis incidit. Hic illum placare multitentauit: at nequicquam. In persecutione Valeriani Sapricius, vt Christianus, rapitur ad iudicium: inde constans in fide ad martyrium. Frater Nicephorus

Ignoscens euehit Deum.

Signum prædestinationis est amnistia. Exemplum memorabile.

phorus curriculo sequitur, orat veniam, ignoscere supplicat. Nil audit Sappiricus. Ad hunc ille in theatrum supplicij ascendit: fit supplex pro remissione, orat per Sacra omnia: sed obstinatum nil exorat. Interim ferrum licetor expedit. Hic infelix sub ictu exclamat: *Desiste: Imperatorum monitis obsecundabo.* Ad quam vocem cohorruit Nicephorus: rursus profilit in medium: orat, & obsecrat, increpat germanum, in fide perficitur: at furdo, quin mortuo canebat fabulam. Ergo se is Christianum profitetur: Martyr coronam meretur: & aufert S. Nicephorus. Omnis hæc tragedia in vno vertebatur gardine *Amnistie.*

PARS V.

De duellis perduellium.

Duella sunt I. **Q**uo detestabiliora duella sunt. Quid est istane vera nobilitas, repetere cum sanguine vindictam? Hæc vero barbara est feritas. 2. Si homicidia vel pariant, vel tueantur nobilitatem: iam quintum Decalogi præcipiet iniquitatem; quod prohibet duella, & vindictam. O peruersum nefas! 3. Vera nobilitas virtutum agnoscit parentem, & colit: non impietatem.

De vindicta. 4. Vindicta hæc, & victoria est, *iram vicisse suam.* Prou. 10. *Fortior est, qui dominatur animæ suæ, expugnatore urbium.* Ambrosius, Chrysostomus, homil. de Dauid: admirabiliorem aiunt fuisse Dauidem ignoscendo Sauli, quam vincendo Goliath.

De duellio. II. Quare, Magistratus, ferro in duellorum victores animaduertite: in victos & victores excommunicationis fulmina torquete Præsules: Pastores cæsa cadauera cœmiteriis arcete. Iere. 22. *Sepeliantur sepultura asini putrefacti, & proiecti extra portas Ierusalem.* Nam Psal. 138. *Viri sanguinum declinate à me.*

Dauid vnicum designarat homicidium, diluerat pœnitentia; in gratiam se reposuerat: & tamen, 2. Reg. 21. *Non poteris edificare Domum nomini meo, tanto effuso sanguine coram me.* 2. Triennio toto non pluit, 2. Reg. 21. irato Deo Israelitis, quod innoxium Gabaonitarum sanguinem fudissent. Et quam plueret gratiam Deus in sicarios? 3. Vetuit Deus, *Leu. 11.* vllum accipitri, aut milui genus in cuiusquam venire cibum, vtiaues immundas: quia sanguinaria. Ita excommunicantur à Deo homicidæ perduelles.

Deus ô, aut emenda; aut cum Samsone, Rex, suffoca leones istiusmodi cruentos: qui clavis transfixi Filij tui nec vocem ignoscentis, nec exemplum patientis respectare volunt.

SABBATO POST CINERES.

Cum sero esset factum, erat nauis in medio mari: & Iesus solus in terra Marc. 6.

Magna tempestas diluuij fuit, *Gen. 7.* quam Arca pertulit inter 40. dierum pluuias, ventos, procellas. At oliuæ ramum afferente columba factum est indicium remissæ pœnæ, vindictæ, & iræ Dei: Demum in montibus Armenia Arca stabat. In simili casu hodie Dominus vere columbinus, saluti & solatio est iactatis, Imperata & reparata tranquillitate.

Circa quod nos

- I. De iactata nauis Ecclesia.
- II. De mari mundi.
- III. De Ecclesia nauis.
- IV. De ventis turbulentis.

PARS I.

De iactata nauis Ecclesia.

IX quo, inde ab innoxio Abele cæso, Ecclesia Ecclesia cœpit, persecutio nullo ei fluctuat.

Eeeee

vn-

vnquam saeculo defuit. 1. Semper, ait *August. lib. i. ciii. in ea fratricida Cain, profani Esau, Pharaones persecutores, fornicatrices Iezabeles, proditores Iudae, &c. extiterunt.* 2. Quot enim falsi prophetae aduersus vnum Eliam? 3. *Regum 11.* 3. Quanta fornax tribus parata pueris? *Dan. cap. 14.* 5. Quot oppressiones Aegyptiae in Israelitas? *Exod. 7. 8. 12. 6.* Quot contra illos Philistaei, Amorr. Iebu, Chan, Madianitae, Amalecites? &c. 7. Qui ploratus in Rama ex infanticidio? *8. Pl. 12. 8. Saepe expugnauerunt me à iuuentute mea, dicat nunc Israel; saepe expugnauerunt à iuuentute mea: et enim non potuerunt mihi.*

Sed non mergitur vnquam.

II. Omnino Ecclesia est. 1. Bethulia, *Iudith. 5.* saepe circumuallata; at nunquam capta. 2. Est Susanna, *Dan. 13.* accusata: non conuicta. 3. Est Iuditha, *cap. 10.* Holofernem detruncans, &c. 4. Est lapis Petrae, *Dan. 2.* comminuens statuas Nabuch. 5. Est arca foederis, 1. *Reg. 5.* custos Legis, manna, & virgæ Aaronicæ, euertens idola Dagon, &c.

6. Est salamandra, in medijs viuens ac victitans flammis. 7. Est laurus sacra, vsq; viuens, tementrix fulminum. 8. Est rosa inter spinas. 9. Est palma, hoc magis enitens, quo pressa magis. 10. Est arca Noe; hoc altius exurgens, quo fluctus subit altiores: demum in montibus Armeniae consistens Monarchica, æternum immota.

Indurata malis.

III. Utque Mithridates, Romanos annis 40. fatigans bellis, teste *Plur. in Lucullo.* venenum quoduis sumebat innoxius; quod à puero illi infueisset: sic Ecclesia indurata malis durat, perdurat, & nullis cedere nescit.

2. *Sanguine fundata est Ecclesia: sanguine creuit.*

Sanguine nutritur: sanguine finis erit.

3. Nam sicut Romanorum, teste *Luca. no 1. 1.*

Fraterno primi maduerunt sanguine muri: Ita ecclesiae primordia Sanguine Christi: 4. Ac porro, vt Cyprian. ait, Sanguis Martyrum est semen Christianorum. 5. Oportet persecutiones esse. Quia cum sero esset, erat nauis in medio mari.

PARS II.

De Mari mundi.

I. **M**undus hic mare est. 1. Nam non tot in mari nauium; quot animarum in mundo naufragia. Hic Euripia-
gitationum, tentationum breuia, sicut pericula, charybdes scelerum, &c.

Non mare tot guttas, quot mala Mundus habet.

2. In Adam, in Eua omnes perijmus: omnes hausta tot gratiarum sunt merces puncto vno. In hoc simul vt nascimur; mergimur. 3. Bene Menander Poeta: *satius est pauperem in terra viuere: quã diuitem nauigare.* 4. Trium in vita peccitebat Catonem: Si quod arcanum feciminæ: Si nauis se credidisset, cum terra iter facere potuisset: Si quæ dies infructuosa abiisset.